
 18 – sábado, 04 de Janeiro de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
CEMiG GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S . A .

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58
SL/CS – GErÊNCiA DE CoMPrAS DE SErviÇoS

rESuLTADo LiCiTAÇÃo
A AT/Tr comunica o resultado do pregão Eletrônico - SL/
CS 510-H13674, objeto: contratação de serviços de limpeza 
de faixa de servidão em linhas de transmissão, publicado no 
Minas Gerais, dia 30/11/2019: licitação fracassada .

rATiFiCAÇÃo DE iNExiGiBiLiDADE
NG - 4570018177/510 . Processo: SL/CS 510-E13776 . Fun-
damento: Art . 30, inciso ii, alínea “c” da Lei 13 .303/2016, 
para a contratação direta de Pinheiro Neto Advogados para 
os serviços de natureza jurídica consultiva . Prazo: 60 dias . 
Valor: R$332.000,38. Ratificada em: 27/12/2019.

3 cm -03 1309490 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHiA DE SANEAMENTo DE MiNAS GErAiS
rESuLTADoS DE LiCiTAÇÃo

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL - nº 05 .2019/0538 – PEM
objeto: Transformador Trifásico . resultado: Encerrado . Não 
houve empresas interessadas, conforme consta dos autos .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL - nº 05 .2019/0537 – PEM
objeto: Materiais de Construção . resultado: Lotes 01, 02, 
03, 04, 05 e 06: Encerrados . Não houve empresas interessa-
das, conforme consta dos autos .

AviSoS DE LiCiTAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL nº 05 .2020/0003 

– PEM (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)
objeto: Lâmpadas .
Dia da Licitação: 20 de janeiro de 2020 às 08:45 horas . Edital 
e demais informações disponíveis a partir do dia 07/01/2020 
no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL nº 05 .2020/0004 
– PEM . (PArA ME/EPP CoM oPÇÃo 

PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃo) .
objeto: Conjuntos de Chuva para Motociclista .
Dia da Licitação: 20 de janeiro de 2020 às 09:00 horas . Edital 
e demais informações disponíveis a partir do dia 07/01/2020 
no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL nº 05 .2020/0005 
– PEM . (PArA ME/EPP CoM oPÇÃo 

PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃo) .
objeto: Tubo corrugado dupla parede .
Dia da Licitação: 20 de janeiro de 2020 às 14:15 horas . Edital 
e demais informações disponíveis a partir do dia 07/01/2020 
no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

A DirEToriA
8 cm -03 1309525 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

ADiTivoS
1º Aditivo ao CT 4600000536 – GLD-0026/18 - Partes: Gas-
mig x Cerebellum Tecnologia EirELLi . objeto: Prorrogação 
da vigência do contrato firmado entre as partes por mais 24 
(vinte e quatro) meses, passando de 24 (vinte e quatro) meses 
para 48 (quarenta e oito) meses e acréscimo quantitativo do 
valor contratual. Valor R$ 720,00. Assinatura: 03/01/2020.

Angela Maria valentino Campos 
- Gerente de Contratos e Licitações

3 cm -03 1309473 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

TErMo DE DoAÇÃo Nº 219/2019 
Partes: SEDESE e Prefeitura de Montes Claros . Doação em 
caráter definitivo e sem encargos de 24itens (equipamen-
tos de ginástica ao ar livre) no valor total de R$ 35.412,06. 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. Assi-
nam: José Francisco Filho, pelo Doador e Humberto Guima-
rães Souto, pelo Donatário .

2 cm -03 1309466 - 1

comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB

AviSo/rESuLTADo DE LiCiTAÇÃo
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – 
Cohab Minas informa:
1- que realizará as licitações abaixo:
1 .1- serviço de auditoria contábil: Pregão Eletrônico PE 
001/2020, às 09h00min do dia 20/01/2020 . Edital disponível 
em www .cohab .mg .gov .br e www .compras .mg .gov .br–Pro-
cesso 5071004000001;

1 .2 - águas Formosas/MG: 48 apartamentos – Licitação 
Presencial Cohab Minas 001/2020, às 09h00min do dia 
30/01/2020 . Edital disponível em www .cohab .mg .gov .br .
2- Que foi vencedora da Licitação Eletrônica Cohab Minas 
003/2018 (ingaí/MG – 31 casas) a Maza Construtora Ltda . 
– valor global R$2.088.570,08 (desconto 7,51% sobre plani-
lhas da Cohab Minas) .
Informações: 31 3915-1505.

5 cm -03 1309615 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

TErMo DE rESCiSÃo DE CoNTrATo 
Termo de rescisão Amigável do Contrato 9219435/2019; 
Partes: SEiNFrA e P&P TuriSMo EirELLi - EPP; objeto: 
rescisão amigável do contrato de prestação de serviços de 
emissão de passagens aéreas nacionais e internacionais e 
rodoviárias nacionais; Assinatura: 02/01/2020 .

2 cm -03 1309387 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA
ExTrATo DE CoNTrATo Nº9238316/2019

PArTES: EMG/SEJuSP e a EMPrESA CL rESTAu-
rANTE DE EuGENÓPoLiS EirELi . ESPÉCiE: Contrato 
de prestação de serviço para fornecimento contínuo de refei-
ções e lanches prontos na forma transportada. OBJETO: O 
objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de for-
necimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma 
transportada, às unidades Prisionais do Lote 217: Presídio de 
Jaboticatubas, Presídio de Lagoa Santa, Presídio de Matozi-
nhos, Presídio de Pedro Leopoldo, Presídio de Santa Luzia 
e Presídio de vespasiano . viGÊNCiA: Este contrato tem 
vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da publicação 
de seu extrato no órgão oficial de imprensa, podendo ser pror-
rogado nos termos do art . 57, ii, da Lei 8 .666/93 . vALor: 
O valor total da contratação é de R$ 13.699.623,56(treze 
milhões, seiscentos e noventa e nove mil, seiscentos e vinte 
e três reais e cinquenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTáriA: nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .1
0 .1 . SiGNATárioS: Carlos vinicius de Souza Figueiredo 
e Liliane Aparecida da Silva Santos Agrelos . Assinatura em: 
26/12/2019 .

4 cm -02 1309020 - 1

iNStituto EStADuAL DE FLorEStAS - iEF
CoNTrATo

Contrato nº 9237713 originário do Pregão Eletrônico 
2101003 000033/2019, celebrado entre o instituto Estadual 
de Florestas – IEF e a empresa E-Comércio e Distribuição 
Ltda . – ME . objeto: fornecimento de hortifrutigranjeiros 
para alimentação dos animais sob a responsabilidade do iEF 
nos Centro de Triagem de Animais Silvestres (CETAS) de 
Belo Horizonte, Juiz de Fora e Divinópolis. Valor Global: R$ 
113 .438,78(Cento e treze mil quatrocentos e trinta e oito reais 
e setenta e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses a contar 
da data de publicação . Dotação orçamentária: 2101 .18 .541
 .143 .4433 .0001 .3 .3 .90 .30 .08 .0 .52 .1 . Data de Assinatura: 03 
de janeiro de 2020 . 
(a) Elce Marie ribeiro, Chefe de Gabinete Designada - iEF . 

(a) ricardo de oliveira Miranda, Sócio 
E-Comercio e Distribuição Ltda .

CANCELAMENTo DE DAiA
o Supervisor regional da urFBio rio Doce torna público 
que foi cancelado o Documento Autorizativo para interven-
ção Ambiental do empreendimento abaixo identificado:
* Areial Açucena - intervenção em APP sem supressão de 
vegetação nativa - Açucena/MG - PA/Nº 04040001337/16, 
DAiA 37616-D . Motivo: a pedido do requerente .

(a) Régis André Nascimento Coelho. 
Supervisor regional urFBio rio Doce . 

rEQuEriMENToS DE DAiA
o Supervisor regional da urFBio rio Doce do iEF torna 
público que os requerentes abaixo identificados solicitaram 
Autorização para intervenção Ambiental por meio de Docu-
mento Autorizativo para intervenção Ambiental - DAiA, 
conforme o processo abaixo identificado:
* Funil Energia S .A ./ Fazenda Biguá (Faixa de Servidão) 
– CNPJ 07 .063 .921/0002-23 – Corte ou aproveitamento de 
árvores isoladas nativas vivas – Guanhães/MG – Processo Nº 
04030001178/19 : em 30/12/2019 .

(a) Régis André Nascimento Coelho. 
Supervisor da unidade regional de 
Florestas e Biodiversidade rio Doce

8 cm -03 1309593 - 1

CoNCESSÃo DE DAiA
o Supervisor regional da urFBio Sul do iEF torna público 
que foi concedida Autorização para intervenção Ambiental por 
meio de Documento Autorizativo para intervenção Ambien-
tal - DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
*rodrigo Catelli Abrão - CPF 212 .529 .298-03, Supressão de 
cobertura vegetal nativa com destoca, São Tomé das Letras/
MG, Processo Nº 10010000350/18, em área autorizada de 
0,0768 (ha). Validade: 3 (três) anos, contados da data de 
emissão da autorização: 02/01/2023 .

(a) Anderson ramiro de Siqueira . 
Supervisor regional urFBio Sul .

3 cm -03 1309512 - 1

rEQuEriMENTo DE AuToriZAÇÃo 
PArA iNTErvENÇÃo AMBiENTAL 

A Supervisora regional da urFBio Centro oeste do iEF 
torna público que o(s) requerente(s) abaixo identificado(s) 
solicitou(ram) Autorização para intervenção Ambiental por 
meio de Documento Autorizativo para intervenção Ambiental 

- DAIA, conforme o(s) processo(s) abaixo identificado(s): 
*vale S/A – CNPJ nº 33 .592 .510/0037-65 – intervenção 
supressão vegetação nativa, com e sem destoca; intervenção 
em APP, com e sem supressão; destoca em área remanescente 
de supressão de vegetação nativa e corte ou aproveitamento 
de árvores isoladas nativas vivas – Trecho Conceição do Pará 
a Pará de Minas/MG – Processo Nº 02010001349/19: em 
19/12/2019 . 

(a) Amanda Cristina Chaves . Supervisora 
da urFBio Centro oeste

3 cm -03 1309385 - 1

comPANHiA DE tEcNoLoGiA 
DA iNFormAÇÃo Do EStADo DE 

miNAS GErAiS - ProDEmGE

AviSo DE LiCiTAÇÃo
A ProDEMGE comunica que está realizando o Pregão 
Eletrônico nº 023/2019, Processo de Compra 5141001 
086/2019, contratação de serviço de cobrança bancária, emis-
são de TED, DOC e Cheque Administrativo. Especificações 
e demais condições de participação constam no Edital à dis-
posição dos interessados nos sites: www .compras .mg .gov .
br ewww.prodemge.gov.br ou na Gerência de Aquisições da 
Prodemge, Prédio Gerais, 4º andar, Cidade Administrativa 
Presidente Tancredo Neves – CAMG, BH/MG . Data da ses-
são: 17 de janeiro de 2020 às 09:30 horas . 

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2020 . 
Geraldo Gilson Maciel ribeiro - Diretor – 

Diretoria Administrativa e Financeira . 
rodrigo Antônio de Paiva – Diretor 

– Presidente – Presidência.
3 cm -03 1309500 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

ExTrATo DE CoNTrATo

Extrato do Contrato nº 9229152/2019, firmado entre o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Saúde e a LuMiAr HEALTH BuiLDErS EQuiPAMEN-
ToS HoSPiTALArES LTDA, CNPJ: 05 .652 .247/0001-06, 
em conformidade com o Processo de Compras n° 1321500 
000087/2019, Pregão Eletrônico para registro de Preços nº 
234/2018, Ata de registro de Preços nº 201/2019 . objeto: 
“contratação de LoCAÇÃo DE APArELHo rESPirATÓ-
rio CPAP, TiPo AuToMáTiCo, PArA ATENDiMENTo 
A AÇÕES JUDICIAIS, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital”. O 
valor estimado é de R$ 986.460,00 (novecentos e oitenta 
e seis mil, quatrocentos e sessenta reais) . Dotação orça-
mentária: iAG: 0; 4291 .10 .061 .180 .4223 .0001 – 339039 
– 10.1. Vigência: 12 (doze) meses. Assinam: ANDRÉ DE 
ANDrADE rANiEri pela Secretaria de Estado de Saúde e 
ALExSANDrA CioTTA MANi  , pela LuMiAr HEALTH 
BuiLDErS EQuiPAMENToS HoSPiTALArES LTDA . 
– Gestor do Contrato: Leonardo Menezes Pereira, Masp 
1464616-0; Fiscal do Contrato: Camila Cátia vilela viana, 
Masp: 1417901-4 .

5 cm -03 1309558 - 1

ExTrATo DE TErMo DE rESCiSÃo

Extrato de Termo de rescisão Amigável do Contrato nº 
9210812/2019 (processo de compra: 1321500 000002/2019) 
– Partes: Secretaria de Estado de Saúde (SES/MG) e 
LuMiAr HEALTH BuiLDErS EQuiPAMENToS HoS-
PiTALArES LTDA, CNPJ: 05 .652 .247/0001-06 . objeto: 
“rescisão amigável do CoNTrATo oriGiNAL, tendo em 
vista a conveniência e vantajosidade para a Administra-
ção Pública, uma vez que o presente contrato foi celebrado 
visando a execução e continuidade da prestação de serviços 
até a finalização de novo processo licitatório, no qual a CON-
TrATADA sagrou-se vencedora por preço inferior ao pra-
ticado atualmente” . Dotação orçamentária: não se aplica - 
Assinam: ANDrÉ DE ANDrADE rANiEri pela Secretaria 
de Estado de Saúde e ALExSANDrA CioTTA MANi  , pela 
LuMiAr HEALTH BuiLDErS EQuiPAMENToS HoS-
PiTALArES LTDA .

4 cm -03 1309559 - 1

TorNA SEM EFEiTo ExTrATo DE CoNvENio
Torna sem efeito a publicação do Extrato do Termo de Con-
vênio nº 1321001940/2019 – EMG/SES/SUS-MG/FES e a 
Santa Casa de Misericórdia Dr . Zacarias, município de Dores 
de indaiá . Publicado no “DoE-MG”, do dia 28/12/2019 Pág . 
54, Coluna iii .

ErrATA
ErrATA Do ExTrATo Do TErMo DE 

CoNvÊNio Nº . 1321001936/2019 . 
Publicado no DoE-MG, em 28/12/2019 . oNDE SE LÊ: 
Dotação orçamentária Estadual Fonte Estadual . LEiA-SE: 
Dotação orçamentária Estadual Fonte Federal .

ErrATA Do ExTrATo Do TErMo DE 
CoNvÊNio Nº . 1321001747/2019 . 

Publicado no DoE-MG, em 27/12/2019 . oNDE SE LÊ: Hos-
pital São Francisco de Paulo de Mercês, município de Mer-
cês. LEIA-SE: Hospital São Vicente de Paulo de Mercês.

ErrATA Do ExTrATo Do TErMo DE 
CoNvÊNio Nº . 1321001928/2019 . 

Publicado no DoE-MG, em 27/12/2019 . oNDE SE LÊ: 
irmandade Nossa Senhora da Conceição de Pará de Minas . 
LEIA-SE: Casa de Caridade de Muriaé – Hospital São Paulo, 
ONDE SE LÊ: materiais de consumo médico - hospitalares 
(soros) . LEiA-SE: materiais de consumo hospitalar . E oNDE 
SE LÊ: R$73.929,44. LEIA-SE: R$150.000,00.

ErrATA Do ExTrATo Do TErMo DE 
CoNvÊNio Nº . 1321001701/2019 . 

Publicado no DoE-MG, em 27/12/2019 . oNDE SE LÊ: 
Termo de Convênio nº 1321001741/2019. LEIA-SE: Termo 
de Convênio nº 1321001701/2019.

7 cm -03 1309618 - 1

ExTrATo DE ATA DE rEGiSTro DE PrEÇoS
Extrato da Ata de registro de Preços nº 306/2019, Pregão 
Eletrônico para registro de Preços nº 1321603 368/2019, 
aquisição de inseticida para o controle químico do Aedes 
Aegypti no Estado de Minas Gerais, conforme especificações 
e condições previstas no edital e seus anexos, sob demanda, 
futura e eventual, para Órgãos e Entidades da Administração 
Pública do Estado de Minas Gerais; Empresas: ST irAJA 
AGriCoLA LTDA, CNPJ nº 03 .656 .245/0001-60; PrAG 
MiNAS CoMErCio AGroPECuArio EirELi, CNPJ 
nº 21.578.205/0001-29. As informações detalhadas de todos 
os elementos da Ata podem ser obtidas no seguinte endereço 
eletrônico: http://www .compras .mg .gov .br/ .

3 cm -03 1309339 - 1

FuNDAÇÃo cENtro DE 
HEmAtoLoGiA E HEmotErAPiA 
DE miNAS GErAiS - HEmomiNAS
ExTrATo Do CoNTrATo Nº 9241 .224/19

Partes: FuNDAÇÃo HEMoMiNAS e a empresa ATENAS 
ELEvADorES LTDA-EPP . objeto: Prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em elevador e plata-
forma elevatória, com fornecimento de peças. Valor total: R$ 
20.575,00,00. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir 
da data da sua publicação . D .o: 2321 .10 .302 .018 .4 .037 .00
01 .339039 .21 – Fonte 10 .1 . iPu: 1-iAG 0 –uPG: 255- u .E: 
2320023 .

2 cm -03 1309549 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

rETiFiCAÇÃo DE ExTrATo DE 
CoNTrATo E TErMoS DA FHEMiG

HoSPiTAL JÚLiA KuBiTSCHEK

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/HJK e a Empresa 
Air Liquide Brasil Ltda .
objeto: Serviço de Locação de Sistema de Ar Comprimido 
Medicinal, utilizando equipamentos fornecidos, instalados e 
mantidos pela empresa vencedora .
Valor: R$56.498,64 (total estimado).
Vigência: 28/12/2019 até 27/12/2020.
Número do Processo: 568/2019 . Modalidade: PE .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001
objeto de Gasto: 3390 .3919 . Fonte: 10 .1
Data da Assinatura: 27 de dezembro de 2019 .
Onde se lê: Cancelamento de Extrato de Contrato e Termos 
da Fhemig .
Leia-se: Extrato de Contrato e Termos da Fhemig .

CANCELAMENTo DE AviSo DE LiCiTAÇÃo
HoSPiTAL JÚLiA KuBiTSCHEK

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek.
Comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrô-
nico - Processo nº0510037 482/2019 – Aquisição de EPi 
para o HJK - As propostas comerciais deverão ser encami-
nhadas através do site: www.compras.mg.gov.br. A abertura 
da sessão de pregão terá início previsto para o dia07/01/2019 
às 10:00 horas . Editais à disposição no site: www .compras .
mg.gov.br e setor de Compras da Unidade. Mais informações 
pelo telefone (31) 3389-7830 . Belo Horizonte, 03 de janeiro 
de 2020 .

7 cm -03 1309334 - 1

AviSo DE LiCiTAÇÃo

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através de 
sua unidade Casa de Saúde Padre Damião, comunica a quem 
posso interessar a abertura do seguinte Processo Licitatório:

- Processo nº 89/2019 - Pregão nº 09/2019– Prestação de Ser-
viços Especializados na Confecção de Órteses (Calçados) e 
Reparações para atender a Casa de Saúde Padre Damião /
FHEMiG - Abertura: dia 16/01/2020, às 09:00 horas .

Edital disponível no site www .compras .mg .gov .br . informa-
ções pelo Tel. (32) 3533-8814;

3 cm -03 1309352 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
SrE - JuiZ DE ForA

ExTrATo DE EDiTAL PArA CHAMADA 
PÚBLiCA – AGriCuLTurA FAMiLiAr

A Caixa Escolar D . Mariana de Lima valente Fonseca realiza 
Chamada Pública nº 01/2020 para Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural 
ou de suas organizações para Alimentação Escolar. Os Gru-
pos Formais e informais deverão apresentar a documentação 
prevista no artigo 27 da resolução CD/FNDE nº 04/2015, 
para habilitação e Projeto de Venda até o dia 07/02/2020, às 
17h00, na E .E . Prof . Gabriel Arcanjo de Mendonça, loca-
lizada na Rua: João Carlos Knop, s/nº, Bairro: São José, 
Cidade: São João Nepomuceno – MG – CEP: 36 .680 .000 – 
Telefone: (32) 3261-3100, e-mail: escola .70157@educacao .
mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros alimentícios estão na 
página da internet: http://www .portaldaagriculturafamiliar .
mg .gov .br .

ExTrATo DE EDiTAL PArA AQuiSiÇÃo 
DE GÊNEroS ALiMENTÍCioS – PNAE

A Caixa Escolar D . Mariana de Lima valente Fonseca torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar no dia 18/01/2020, às 16h:00, Processo licitatório nº 
01/2020, Modalidade Convite para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos do PNAE . os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E.E. 
Prof . Gabriel Arcanjo de Mendonça, localizada na rua: João 
Carlos Knop, s/nº, Bairro: São José, Cidade: São João Nepo-
muceno – MG – CEP: 36 .680 .000 – Telefone: (32) 3261-
3100, e-mail: escola.70157@educacao.mg.gov.br até o dia 
17/01/2020, às 16h00 .

ExTrATo DE EDiTAL PArA AQuiSiÇÃo 
DE GÊNEroS ALiMENTÍCioS – PNAE

A Caixa Escolar D . Mariana de Lima valente Fonseca 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001032033400118.


